
   

Università degli Studi di Cagliari      
FACOLTÀ DI BIOLOGIA E FARMACIA      
Decano: Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 

  
 
Sede: Cittadella Universitaria - S.P. Monserrato - Sestu Km 0,700 - 09042 MONSERRATO (CA) 
Tel. 070.675.8602 - Fax 070.675.8719 - mail: presbiofarm@unica.it                             
Sito web: http://facolta.unica.it/biologiaefarmacia/ 
 

 

 

 

 

 

IL DECANO 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 
216, comma 9; 

VISTO il D. Lgs.   56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, convertito in Legge 120/2020; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgsl. 50/2016, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 
2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato 
con D.R. n. 892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 
del 9 luglio 2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Prot. di Ateneo n. 176488 del 04/09/2020 con cui viene 
comunicata l’assegnazione alle Facoltà dell’Ateneo di un 
contributo, concesso dalla Regione Autonoma della Sardegna 
per l'organizzazione delle celebrazioni della ricorrenza del 
quadricentenario dell'Università degli Studi di Cagliari dalla 
fondazione 1620-2020, il cui utilizzo è regolamentato dalla 
Convenzione n. 37 del 19/12/2019 (Prot. n. 289105 del 
19/12/2019); 

VISTA la richiesta trasmessa dalla Prof.ssa Micaela Morelli per 
procedere alla realizzazione, in occasione delle celebrazioni dei 
400 anni dell’Ateneo, di un e-book contenente l’elaborato 
digitale in formato 3D di due volumi che riportano le 
pubblicazioni scientifiche e le fotografie dei locali della Facoltà 
di Farmacia negli anni Cinquanta; 

CONSIDERATO  che l’operatore economico Vasili Skakun, Partita IVA 
03905260927, avendo contribuito con un risultato pienamente 
soddisfacente alla realizzazione del video “La Ricerca nei 400 
anni dell’Università degli Studi di Cagliari” presentato lo scorso 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, comma 2 lett. a) L. 120/2020 - Realizzazione in occasione delle 
celebrazioni dei 400 anni dell’Ateneo di un e-book contenente l’elaborato digitale in formato 3D di 
due volumi che riportano le pubblicazioni scientifiche e le fotografie dei locali della Facoltà di 
Farmacia negli anni Cinquanta - Importo: € 1.300,00 oltre I.V.A., INPS, BOLLO se dovuti – TD 1835301 
- CIG: Z9E331F628 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm




                                                                                           Università degli Studi di Cagliari  
                                                                                                              FACOLTÀ DI BIOLOGIA E FARMACIA 

 
 

Sede: Cittadella Universitaria - S.P. Monserrato - Sestu Km 0,700 - 09042 MONSERRATO (CA) 
Tel. 070.675.8602 - Fax 070.675.8719 - mail: presbiofarm@unica.it                             
Sito web: http://facolta.unica.it/biologiaefarmacia/ 
 

2 

marzo 2021, ha già visionato e utilizzato a questo scopo i due 
volumi suddetti e pertanto garantirebbe una più rapida e sicura 
realizzazione dell’opera; 

CONSIDERATO che la prima giornata per le celebrazioni dei 400 anni 
dell’Ateneo organizzata dalla Facoltà di Biologia e Farmacia è 
in programma per il prossimo 14 ottobre 2021 e quindi i tempi 
per procedere all’affidamento sono strettissimi; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono 
presenti convenzioni attive per il servizio richiesto; 

RITENUTO  pertanto, opportuno formalizzare tramite invio sul MEPA 
all'operatore economico Vasili Skakun una richiesta di 
preventivo tramite trattativa diretta; 

VISTA  la trattativa diretta n. 1835301 pubblicata sul MEPA ed il 
preventivo di € 1.300,00 oltre IVA, INPS, BOLLO se dovuti, 
proposto per il suddetto servizio dall’operatore economico 
Vasili Skakun, Partita IVA 03905260927; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in legge 120/2020; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità per 
per la congruità del prezzo rispetto al valore di mercato e per il 
tempo dedicato alla procedura; 

CONSIDERATO che tale procedura rispetta il principio di efficacia perché 
idonea a far conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché la durata della 
procedura è limitata; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto 
non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 
legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le 
sue procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme 
ordinarie perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè 
l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;  

CONSIDERATO che l’importo del servizio trova copertura nel contributo 
assegnato dalla Regione Autonoma della Sardegna, progetto 
“FACOLTA' BIOL. e FARM. Contributo quadricentenario 
dell'Università degli studi di Cagliari dalla fondazione 1620-
2020” – Codice progetto “ALTRORAS_400ANNI_BIOL_FARM”; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico secondo le norme di 
cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza; 

 



                                                                                           Università degli Studi di Cagliari  
                                                                                                              FACOLTÀ DI BIOLOGIA E FARMACIA 

 
 

Sede: Cittadella Universitaria - S.P. Monserrato - Sestu Km 0,700 - 09042 MONSERRATO (CA) 
Tel. 070.675.8602 - Fax 070.675.8719 - mail: presbiofarm@unica.it                             
Sito web: http://facolta.unica.it/biologiaefarmacia/ 
 

3 

DISPONE 

ART. 1 

di affidare ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lett. a) L. 120/2020, mediante affidamento diretto 
all’operatore economico Vasili Skakun, Partita IVA 03905260927, il servizio di realizzazione di un e-
book contenente l’elaborato digitale in formato 3D di due volumi che riportano le pubblicazioni 
scientifiche e le fotografie dei locali della Facoltà di Farmacia negli anni Cinquanta per un importo 
contrattuale di € 1.300,00 oltre I.V.A., INPS, BOLLO se dovuti;  
 

ART. 2 

Di individuare nella persona della dott.ssa Antonella Cadoni Tel. 070/675.8602 - e-mail: 
antonella.cadoni@amm.unica.it il Responsabile unico del procedimento. 
 
 

 
 

Il Decano 
Prof.ssa Anna Maria Fadda 

(Documento firmato digitalmente) 


		2021-09-27T11:25:21+0200
	IT
	Anna Maria Fadda




